Illud tamen constat, neque ipse doctissimus  
Annalista distiteri ausus est, Eilbertum comitem  
nupisse Herfendi; utriusque vero Valciodorum,

Tomus IX.

Humularias, aliaque monasteria suos natales de-  
berc. Atqui Eilbertus ille neque Herberti II,  
neque Herberti III frater fuit; non equidem Her-  
berti II, qui nullos fratres habuit; non Herberti  
III, cujus nullus frater uxorem duxit nomine  
Herfendam; cujus præterea frater Albertus in uno  
eodemque instrumento anni 948, quod Mabilio  
transcriptit Acl. SS. Bened. tom. 2. pag. 1025,  
una cum Eilberto & Herfende, suo quique distinguit  
nomine memoratur. Fuit igitur Eilbertus comes  
longe alius ab Alberto comite Veromandorum;  
Fuit etiam e stirpe longe alia oriundus: in stirpe  
autem illa chronicon Valciodori erraverit necne  
B definire quum nostri non sit instituti, in medio  
relinquimus. Sed aliud in appendice hujus volu-  
minis instrumentum proferimus anni 968, ex  
tabulario Humulariensis desumptum, unde neces-  
sario colligas, non solum distinguendum esse Eil-  
bertum ab Alberto, verum etiam Eilberto alium  
a Bernero fuisse filium, nomine Lambertum.

Nunc quid causa sit quomobrem Eilberto po-  
tius quam Alberto fundatio S. Quintini de Monte  
tribui posse videatur, nos suadet ipsa Herfendis  
Eilberti conjux. Illam enim ut fundatricem suam  
agnoscit veneranturque ab omni ævo Quinti-  
niani Peronenfis; illam summo cum honore in  
commentariis suis prædicant; illam denique in  
sestis ecclesie sue repræsentant cum Erchi-  
noaldo Majore domus regie, fabula quidem hæc  
in re decepti, sed fabula tamen deprehendentes  
nihil in ipso piissime matrone tanquam funda-  
tricitis nomine. Albertus Veromandorum comes  
fundationem laudaverit, confirmaverit, amplifi-  
caverit, licet per scriptores & monumenta histo-  
rica: Herfendis tamen, maritumque ejus Eilbertus  
primigenie fundacionis laudem jure ac merito  
sibi videtur acquisivisse medio circiter aut jam  
adulto decimo seculo.

Sanctissime Trinitatis nomini, martyrique  
D Quintino dicata fuit monasterii basilica, quam  
Eilbertus comes primarius crexit, adjunctis duobus  
oratoriis, quorum alterum S. Thomæ apos-  
tolo, alterum B. Egidio abbati nuncupatum est.  
Quum vero dormitorii constructioni offerret  
aces illa, solo æquate sunt ab Adelaïde comi-  
tissa Peronenfi, quæ majorem quoque inflaturam  
basilicam a Baldrico episcopo Noviomensi sacrari  
curavit anno 1106. Ambobus his oratoriis suc-  
cessit insigne B. Mariæ sacellum, quod ejusdem  
intermeratæ Matris Conceptionis Walterus abbas  
anno 1218 dicavit, & subinde Romani ponti-  
fices indulgentiarum privilegii decoraverunt. Ma-  
joris quoque basilicæ novam & elegantiorē  
E fabricam ab abbate Simone de Valdivort incæptam  
anno circiter 1250, sed nunquam absolutam  
Petrus episcopus Atribatenfis sacravit anno 1262  
in vigiliis sancti Marci. Denique 1111 idus Junii  
anno 1629, Henricus de Baradac episcopus No-  
vionienfis altari majori consecrationis munus im-  
pendit. At basilicam hanc præ senio deliscentem  
collabentemque renovant nunc monachi a funda-  
mentis.

In ea interim aservant maxima cum venera-  
tionē tabulam pretiosissimam, quam dono accepit

A a a a

Chart. 4  
col. 139.

se credunt anno 1207 ab Hugone comite de Beaumés, cui data fuerat a Balduino I imperatore Constantinopolitano, consanguineo suo; asserit tamen Cangius Dissert. 26. in Hist. S. Ludovici pag. 314., datam esse monasterio a Nivelone de Cerfi episcopo Suesionensi: quæ duæ sententiæ facile conciliari possunt. Fabricata est illa græcico opere in modum tabularum illarum quæ veteres libros contegunt, ex argento inaurato, variis Angelorum Sanctorumque imaginibus distincto; præsertim vero crucibus quinque Lotharingis argenteis, quarum maxima quatuordecim pollices altitudinis, semipollicem latitudinis amplectitur. Erant in singulis totidem Dominicæ crucis fragmenta, quorum quatuor minora Ambianensi, Suesionensi, & aliis olim dispersita sunt ecclesiis; sed restat majus in majori cruce inclusum, crassitudine semipollicis, crystalloque mobili cooperatum. Erant & aliæ eadem in theca reliquæ, ut præferunt sequentes epigraphæ:

1. ΕΕΧΗΚΑ ΧΡΙΣΤΟΥ ΣΠΑΡΤΑΝΩΝ ΜΙΚΡΟΝ ΜΕΡΟΣ.
2. ΗΑΒΩ ΕΓΩ ΔΕ ΤΩΝ ΣΕΒΑΤΩΝ ΤΙ ΤΥΦΟΣ.
3. ΖΩΗΝ ΚΑΤΩ ΤΟ ΒΑΥΣΙΑΝ ΑΙΜΑ ΤΩ ΚΟΣΜΩ.
4. ΣΤΕΦΟΥΣ ΑΚΑΝΘΩΝΟΥ ΔΕ ΚΑΤΩ ΤΜΗΜΑ ΤΙ.
5. ΤΙΜΙΟΣ ΑΙΘΟΣ ΕΚ ΤΟΥ ΚΡΑΝΙΟΥ.
6. ΑΙΘΟΣ ΕΚ ΤΟΥ ΤΑΦΟΥ.
7. ΕΚ ΤΗΣ ΤΟΥ ΧΡΙΣΤΟΥ ΦΑΤΝΗΣ.
8. ΟΙ ΤΩΝΔΕ ΠΡΟΕΚΚΥΝΟΥΝΤΕΣ ΕΥΣΕΒΕΙ ΝΩ, ΚΑΙ ΤΩ ΔΟΥΡΘΕΡΟΝΤΕΣ ΥΜΝΩΝ ΕΥΜΕΝΗ, ΕΥΧΕΣΘΕ ΚΑΜΟΙ ΤΩ ΜΟΝΑΧΩ ΤΙΜΟΘΕΩ, ΟΠΩΣ ΓΕΝΗΤΑΙ ΜΟΙ ΒΟΗΘΟΣ, ΚΑΙ ΑΙΜΗΝ, ΠΥΣΤΗΣ ΤΙ ΤΩΝ ΠΟΛΛΩΝ ΤΑΧΕΙ ΜΟΥ ΠΤΑΙΣΜΑΤΩΝ.

Id est:

1. *Habeo Christi canabulorum partem exiguam.*
2. *Ego vero clavorum venerandorum fragmentum quoddam.*
3. *Ego autem sanguinem qui mundo vitam profudit.*
4. *Ego coronæ spinæ segmentum.*
5. *Preiosus lapis ex cubaria.*
6. *Lapis ex sepulcro.*
7. *Ex Christi præsepio.*
8. *Qui hunc adoratis pia mente,  
Et verbo desertis hymnum benevolum,  
Orate pro me monacho Timotheo,  
Ut sit mihi adjutor & portus,  
Et cito liberator a multis meis peccatis.*

Tot ac tantas a prima origine ad nostra usque tempora clades subiit cœnobium sancti Quintini de Monte, ut flare potuisse vix credibile videatur. Ac primo quidem si quid valeret eorum sententia, qui seculo septimo conditum volunt monasterium, diceretur paulo post ad eam desolationem pervenisse, ut inde ad medium seculum decimum nulla pene antiquæ habitationis apparerent vestigia. Sed nō fallā specie antiquitatis veritati fucum faciamus, vixdum Eilbertus conditor nullis ex Herfenside susceptis liberis vita cesserat, quem dispersis quatuordecim monachis, uno vel altero superstitē, bona monasterii in laicorum manus

devoluta, atque a Peronæ comitibus detenta sunt. Ii quippe usurpata monasterii commenda, monachorum bona suos in usus converterunt; unde illi prædiis spoliati loco cedere coacti sunt, ut *abbatiola* audierit celebre Eilberti Herfensidique monasterium, quoque Robertus comes Peronenfis non ablatas modo a decessoribus restituit possessiones, sed & novis monasterium auxit prædiis atque ædificiis; egitque sua apud Robertum Francorum regem gratia & auctoritate, ut cetera quæ plerique nobiles invaserant bona, ejusdem iterum ditioni tandem accederent.

Sic nova cœnobio forma studio piissimæ restauratoris indita, singularique præstantissimorum abbatum sulta præsidio, constitit, dum fortuito incendio domus tota conflagravit. Sed anno 1106 præsens attulit remedium Adalæis Peronæ comitissa, quæ propriis sumptibus construxit cum basilica majus dormitorium aliasque ædes. Iis tamen suprema manus ne imponeretur, obstitērunt atrocissima bella, quæ ad nostram ætatem prope continua fevierunt. Quippe Flandrensis in proprios comites perjuri regios exercitus illo devocarunt. Flandrensis Angli, tum Burgundiones Peronæ domini, postea Hispani sive exteris, sive intestinis conjuratorum Francorum motibus feroces, successerunt: quorum omnium impetus, cædes, ruinas, incendia, & quid non! periculi monasterium. Summum denique ipsi tam ab hæreticorum perduellione, quam a commendataris nonnullis & vicinorum impetigine provenit dispendium, & quid non! periculi monasterium. Summum denique ipsi tam ab hæreticorum perduellione, quam a commendataris nonnullis & vicinorum impetigine provenit dispendium, & quid non! periculi monasterium. Summum denique ipsi tam ab hæreticorum perduellione, quam a commendataris nonnullis & vicinorum impetigine provenit dispendium, & quid non! periculi monasterium.

Tot afflictatum cladibus, tantisque casibus vexatum, sub Claudio d'Argouges abbate piissimo, & congregationis sancti Mauri ab eodem anno 1621 accersitæ legibus, respirare quodammodo & restitote ceperat, quum ecce denuo Francos inierit & Hispanos non ita multo post sævientem bello, in situ iterum & squalore deserta jacuit hæc domus: imo non deserta, quia quæ locutionis erat, ab anno 1635 ad 1659, & iterum ab anno 1673 ad 1678, quædam quasi spelunca fuit, quo se suæque, fremente belli tumulu, villicæ rusticicque conjacentes receperunt, sed & a Lotharingis ceterisque militibus non semel tentata, excipiendis illis haud gratum, hospitium dicam an nosocomium (Deus bone quales hospites!) vel potius stabulum exhibuit: donec pace regno reddita, pristinum decorem induere, & tam singulari abbatis zelo quam impensis monachorum melior surgere visa sit. Etenim relatus quæ Peronam delatæ fuerant Sanctorum reliquias, celebratum est, quod per plures annos intermissum fuerat, in basilica majore divinum officium; cinctus cancellis ferreis, sectisque lapidibus stratus chorus; variis pretiosissimisque ornamentorum generibus decorata sacrissima, novis aucta vel potius innovata ædificiis domus; ædes abbas erectæ, horti consiti, constructa plebana ecclesia, auctus cœnobii ambitus, ceteraque præstita quæ in dies summum loco honorem conciliant.

## TABULA ABBATUM.

**U**LTRANUM abbatem monasterii sancti Petri, modo sancti Fursi, e Quintinianorum indice superius expunximus. Eadem esse debet ratio Ebertrami, monachi Sithiensis, quem Veromandis non Peronenibus S. Quintini monachis præfuisse constat. Omnium itaque primus fit.

I. Evrardus, qui condito per Eilbertum cenobio prepositus est ante annum 977; hoc enim circiter anno obiit Eilbertum animadvertimus tomo III. col. 571. Obiit Evrardi in necrolog. domestico consignatur 1x cal. Augusti his verbis: *Ob. domus abbas Evrardus, hujus congregationis primus.*

Ab Evrardo ad Valerannum I sic occuparunt Eilberti donationes ejus posteri vel heredes usque ad Robertum comitem Perone, monasterii parentem alterum, ut paucissimi absque ullo abbate locum incoheret monachi. *Baldinum* tamen interea nescio quem abbatem nominant vulgati indices, quem fingunt fuisse ex nobili comitum Flandriæ Namurcique prosapia. Dixissent forte consultius Eilberti ipsius consanguineum vel affinem, non abbatem tamen, sed abbatie redituum invalorem. Ut ut sit, non desunt qui abbatie regiæ celeberrimo Richardo Virdunensi his temporibus commissum esse affirmant; inter quos Hugo Flaviniacensis, quem videtur Mabillo sequutus esse *Annal. Bened.* tom. 4. pagg. 201 & 345.

II. Valerannus I, constitutus est abbas a Roberto comite, qui an. 1028 non tantum prædia monasterii per Robertum regem recuperari curavit, sed novis etiam aditibus amplificato cenobio, villas sive alodia libera plurima eodem anno & sequentibus concessit. Quæ omnia Henrici regis præcepto firmata sunt. Obiit comes ille munificentiissimus calendis Maii anno 1045, ex Hist. Plethæi Codiciacensi, not. 19, quinquentio post Valerannum abbatem, cujus obitus illigatur anno 1040, id est forte 1041.

III. Valerannus II, electus non. Februar. anno 1040, id est 1041, dictus *abbas illustis, egregius pater & strenuissimus rector*, mox ab invita dignitate decessoribus vestigiis iustissens, quem prudenti administratione multa bona monasterio peperisset, intervenientibus apud Henricum I regem Roberti instauratoris heredibus, eorundem ab apostolica sede confirmationem consequitur anno 1046. Triennio post, obtinuit a Balduino I episcopo Noviomensi ecclesiam sanctæ Radegundis. Anno 1052 interfuit translationi S. Hunegundis apud Humolarias. Postea Roman profectus, ibidem obiit cal. Decembris anno 1058, *apud Romanum monasterium*, inquit necrologus, *anno suæ prælationis XVIII sepultus.*

IV. Godefridus, frater Alberti comitis Namurcensis, atque Idæ Godefridi ac Balduini regum genitricis avunculus, electus exeunte anno 1058 aut ineunte 1059, Godefridum postea episcopum Ambianensem a teneris in monasterio suscepit, votique monasticis addixit. Idem præstitit erga nobilissimum virum Petrum Eremitam,

*Tonus IX.*

A qui profectus in Palestinam, indeque an. 1080 ad Urbanum II pontificem reverfus, multos nobiles ab subeundum Crucis vexillum induxit. Anno 1085 interfuit concilio Compendiensi. Anno 1090 definitivè coram Ratbodo episcopo Noviomensi litem quæ exorta erat inter illum & Odonem filium Roberti II domini Peronenfis. Anno 1095 villam Alaniam obtinuit a Roberto III Peronæ principe, & ab Adelaïde ejus conjugè, confirmante Ratbodo II episcopo Noviomensi, *coram altari basilicæ Montis S. Quinini, principatus Roberti uxorisque suæ anno quinquagesimo*; & anno 1098 altare de *Bus* a Manasse episcopo Cameracensi. Godefridus sanctitate morum & singulari doctrinæ studio conspicuus, religionis, pietatis, literarum amorem suorum animis infundavit. Obiit vii cal. Martii ejusdem anni 1098, id est 1099.

V. Henricus, Henrici nobilissimi viri ac Gerbergæ matronæ filius, jam ab anno 1101 *vir magne in Christo reverentie* dicitur a scriptore coætaneo miraculorum sancti Marculfi; cujus reliquæ quam Peronam delatæ essent, eo cum suis Henricus *nudis pedibus cum obsecratione Letaniæ accedens*, sanationum testis oculus fuit. Inlittumata a decessore regularis disciplina promovit observantiam; bonorum monasterii deprædatores acriter insectatus est; eorundem vindices literas a summis pontificibus, ab episcopis, ab regibus obtinuit, quibus eorum consilium est immunitatis. Sic anno 1102 Baldricus episcopus Noviomensis ei septem altaria confirmavit, *videns*, inquit, *honestam monachorum vitam & Deo dignam conversationem*. Anno sequenti, Adela Veromandunorum comitissa, volentibus Radulfo & Henrico filiis, Roberti comitis Peronæ & Adelaïdis uxoris donationem Alanie factam roboravit. Triennio post, 1x cal. Octobr. idem Baldricus, sociantibus se Godefrido Ambianensi & Johanne Tarvanensi episcopis, basilicam Adelaïdis sumbitus completam sacravit: quo etiam tempore nobilissimam matrona sacellis duobus loco motis dormitorum novum edificavit. Mox lvo miles ex gente Peronenfium dominorum, Clariaci cælo prædio monasticis ibidem se votis obstrinxit. Paulo post Godefridus Ambianensis has ad Baldricum Noviomensem literas scripsit: *Quoniam in hoc diocesi perantiqua sunt fundationes, & jam incuria hominum diruta pleraque claustra; ut ea oblivioni perpetua non tradantur, sed piorum locorum recordatio sublevet fidelium animos ad præparationem cultus divini... precor omnine in Domino, ut te labori pio accingens, aut potius in eo labore perseverans, nostra diocesis suas exscriptor & scriptor, sicut in ecclesiis Cameracensi & Morinensi fuisse calamus scribe veloxiter scribens... Scripti ad sanctum Quintinum, meas delicias, juxta Peronæ villam, anno 1108. Ut Paschalis II papa anno 1106, sic triennio post Ludovicus VI Francoorum rex quoniam Peronam venisset, ad preces Adelaïdis tunc marito orbatæ, & carissimæ patruclæ nostræ, inquit rex, Radulfi Vermannorum futuri comitis, Alanie donationem, ceteraque monasterii bona rata habuit. Aliquanto post Henricus regio nomine missus est ad Gratianopolitanam Cartusiam, ut S. Godefridum ad*

A 22 ij

cathedralem qua cesserat Ambianensium sedem A piscationis jure. Anno 1181 Lucius III papa reduceret: id vero contigit ante diem VIII cal. Novembris anni 1115, quo sanctissimus præsul dato Quintinians suis aliarum de *Chines*, aureo calice, multique bonis, animam Deo reddidit. Anno 1121 Henricus parentavit Adelaidi Peronæ dominæ, S. Quintino addictissimæ, quæ eodem anno obierat pridie idus Septemb. Anno 1128 precum ac suffragiorum societatem inivit cum Avenianis prope Bajalam monialibus. Obiit *omni religione adornatus*, inquit necrologium, VII cal. Junii anno 1133.

VI. Rogerius Aquicincti monachum sub Alviso abbate voverat, quo ad Atrabatensem cathedram evecto, Goswini sanctissimi abbatis magister provectus, Quintiniano monasterio per septennium præfuit, vir quieti solitudinis & orationis studio maxime deditus. Obiit calend. Maii anno 1140.

VII. Hugo I, Rogerii castellani Peronenfis germanus, puer in Corbeienfi monasterio Deo oblati, ibidem succedentibus annis monachum professus est. In abbatem a Quintinians electus, cum Corbeienfis, Flaviniacensis, Aquicinctini & Flaviacensis S. Geremari monachis anno 1143 mutuum inivit precum societatem. Biennio post, Hamelæti altare consequutus est a Simone Noviomenfi episcopo, subscriptisque literis Theoderici Ambianensis episcopi, ecclesiam S. Martini ad gemellos in abbatiam promoventis. Ei pontifices Eugenius III, Adrianus IV, Alexander III, datis literis impense faverunt. Anno 1149 Franctum villam cum Wermundo Roiz toparcha commutavit pro decimis Adriani curtis; quod anno sequenti Ivo comes Sueffionensis, Nigellæ princeps, ratum habuit. Anno 1155 Ermengardis filia Rogerii castellani Peronenfis, Hugonis abbatis neptis, alodium suum apud Genciacum cum aliis donis sancto Quintino obtulit. Anno 1159 Philippus comes Flandriæ apud sanctum Quintinum cum Radulfo Veromanduorum comite pactum inivit, quo Elisabethæ conjugii, Radulfi filiæ, dotem assignavit. Anno 1172 Hugo transiit ad regimen Corbeienfis monasterii.

VIII. Hugo II, patruus aut frater Petri castellani Peronenfis, Hugonem Corbeie redditum mox ut excepit, cum ipso Petro de juribus apud Hamum nonnullis, Genciaci vicissim aucto dominio pepigit. Anno 1174 Johannes Caperius distissimus, suscepto monastico habitu, molendinum Bellarum-aquarum, vernacule de *Belles-alfes*, in suburbio Peronæ cecit cum adjuncto stagno, nonnihil vindicante sibi Ricalda conjugæ, quæ in seculo remanserat. Sub annum 1177 Willerius de *Simont* flagnum Basini-curti contiguum, anguillis capiendis idoneum, & Robertus de Clariaco nemus Fassemontis una cum filio, aliaque sancto Quintino voverunt. Anno 1178 Rainaldus episcopus Noviomenfis singulari diplomate monasterii bona omnia recensuit & confirmavit: idemque biennio post ab Alexandro III papa præfuit: quo tempore Hospitalariis Sibiriaci fratribus sive nullibus abbas & monachi multas cesserat aquas, servato tamen quoties liberit